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1.인적자원 운용 11,997 15,100 -3,103

1.교직원 복지 및 역량강화 11,997 15,100 -3,103

1.교직원역량강화 7,957 13,050 -5,093

1.직무연수 6,217 9,250 -3,033

1.일반수용비 1,200 1,200 0
교육과정운영워크숍차량비 : 1,200,000원

*1회  =
1,200,000

2.여비 3,400 3,750 -350
교육과정운영워크숍숙박비 : 170,000원*1

박*20실=
3,400,000

3.교직원복지비 600 3,500 -2,900 교원연수경비 : 60,000원*10명*1회= 600,000

4.일반업무추진비 1,017 800 217
교육과정운영워크숍식비 : 1,017,000원*1

회=
1,017,000

2.자율연수 1,740 3,800 -2,060

1.교직원복지비 1,740 3,000 -1,260
교직원자율동아리운영비 : 15,000원*58명

*2회=
1,740,000

2.교직원복지 4,040 2,050 1,990

1.교직원맞춤형복지비 2,300 2,050 250

1.맞춤형복지비 2,300 2,050 250
교육공무직원맞춤형복지비 : 766,600원*3

명*1회 =
2,300,000

3.교직원생일기념경비 1,740 0 1,740

1.교직원복지비 1,740 0 1,740 생일기념경비 : 30,000원*58명*1회= 1,740,000

2.학생복지/교육격차 해소 624,456 525,364 99,092

1.급식 관리 484,348 414,885 69,463

1.학교급식운영 484,348 414,885 69,463

1.조리원인건비 1,416 2,000 -584

1.공무직인건비 1,416 2,000 -584
조리실무사인건비(초과분) : 78,660원*6명

*3일=
1,416,000

2.급식재료구입비 427,678 359,817 67,861

1.급식용식재료비 427,678 359,817 67,861 식품비(목적) : 3,410원*608명*188회= 389,777,000

식품비(수익자) : 5,040원*40명*188회= 37,901,000

3.급식운영비 54,694 51,868 2,826

1.일반수용비 54,694 43,588 11,106
소모품구입비및수리비(목적) : 3,549,400

원*10회=
35,494,000

도시가스비(목적) : 1,000,000원*10회= 10,000,000

음식물수거비(목적) : 400,000원*10회= 4,000,000

각종수수료및보험료(목적) : 400,000원*2

회=
800,000
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소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

기구구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

식생활관청소비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

5.대체인건비 560 200 360

1.기간제근로자인건비 560 200 360
조리사및조리실무사대체인건비 : 80,000원

*7명*1회=
560,000

2.보건관리 46,237 47,480 -1,243

1.학생및교직원보건안전관리 20,183 14,990 5,193

1.학생건강검사 7,730 7,260 470

1.학생복지비 7,730 7,260 470 1학년 건강검진비 : 31,000원*235명*1회= 7,285,000

2,3학년소변검사비 : 1,160원*383명= 445,000

2.보건실운영 12,453 7,730 4,723

1.교직원복지비 1,235 1,100 135 심폐소생술교육비 : 15,000원*65명= 975,000

교직원잠복결핵검사비 : 52,000원*5명= 260,000

2.학생복지비 11,218 6,630 4,588 보건교육활동비 : 1,000원*608명*1회= 608,000

보건실운영물품(감염예방) : 200,000원*5

회=
1,000,000

보건실비품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

의약품및의료소모품구입비 : 3,000원*610

명*3회=
5,490,000

학생성교육비 : 100,000원*16학급= 1,600,000

약물오남용(마약)예방교육비 : 50,000원

*22학급=
1,100,000

응급학생후송비 : 20,000원*2회= 40,000

응급처치교육비 : 100,000원*6반= 600,000

침구세탁비 : 60,000원*3회= 180,000

2.학교환경위생관리 26,054 32,490 -6,436

1.먹는물관리 8,824 8,100 724

1.일반수용비 8,824 8,100 724 수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

저수조청소료 : 400,000원*2회= 800,000

정수기임차료 : 43,000원*14개*12월= 7,224,000

2.공기질측정 15,730 15,990 -260
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1.일반수용비 15,730 15,990 -260 공기질측정검사수수료 : 825,000원*2회= 1,650,000

공기정화기운영비(경상) : 1,150,000원*10

월=
11,500,000

공기정화기운영비 : 258,000원*10월= 2,580,000

3.방역관리 1,500 8,400 -6,900

1.학생복지비 1,500 8,400 -6,900 교사내소독 : 250,000원*6회= 1,500,000

3.학생복지 93,871 62,999 30,872

1.학생복지운영 93,871 62,999 30,872

2.학생교과서구입 51,571 43,501 8,070

1.교육운영비 51,571 43,501 8,070 교과서구입(경상) : 51,313,000원*1회= 51,313,000

교과서분배학생간식비(경상) : 258,000원

*1회=
258,000

3.학생교복구입 42,300 13,200 29,100

1.학생복지비 42,300 13,200 29,100
학생교복구입(수익자) : 180,000원*235명

*1회=
42,300,000

3.기본적 교육활동 166,509 153,267 13,242

1.교과 활동 63,649 44,965 18,684

1.교과활동지원 15,598 4,559 11,039

1.교사용교과서(지도서)구입 1,798 1,559 239

1.교육운영비 1,798 1,559 239
교사용지도서구입(경상) : 1,798,000원*1

회=
1,798,000

2.보결수업관리 1,000 1,200 -200

1.기타수당 1,000 1,200 -200 보결수당 : 20,000원*50명= 1,000,000

3.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 교재구입비 : 20,000원*15명*3회= 900,000

간식비 : 5,000원*33명*2회= 330,000

문구류구입비 : 10,000원*21명*2회= 420,000

우수학생상품구입비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

5.두드림학교운영 11,000 0 11,000

1.기타수당 8,640 0 8,640 강사수당(경상) : 36,000원*6명*40시간= 8,640,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
두드림학교운영비(경상) : 20,000원*45명

*2회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560 협의회비(경상) : 16,000원*7명*5회= 560,000
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2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 국어교과운영비 : 100,000원*3학년*1회= 300,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 사회교육용품비 : 1,000원*600명*1회= 600,000

4.수학 교과활동 5,000 400 4,600

1.교과운영 5,000 400 4,600

1.교육운영비 4,600 400 4,200 수학교육용품비 : 43,478원*23학급*1회= 1,000,000

활동수업재료및교구구입(경상) : 

250,000*10회=
2,500,000

행사용품구입(경상) : 50,000*22학급= 1,100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비(경상) : 20,000*5명*4회= 400,000

5.과학 교과활동 16,190 15,400 790

1.교과운영 16,190 15,400 790

1.교육운영비 16,190 15,400 790
1학년기술가정실습비 : 12,000원*240명*1

회=
2,880,000

2학년기술가정실습비 : 12,000원*223명*1

회=
2,676,000

3학년기술가정실습비 : 12,000원*157명*1

회=
1,884,000

기술가정교육용품구입비 : 150,000*10회= 1,500,000

과학교과자율활동

(과학의 날 행사 및 동아리) : 500,000원*1회=
500,000

과학교육용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

실험실습재료구입 : 5,000원*610명*1회= 3,050,000

안전교구확충비 : 200,000원*1회= 200,000

기후변화교육운영비

(경상) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

6.체육 교과활동 8,400 3,400 5,000

1.교과운영 8,400 3,400 5,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
체육교구보관용컨테이너구입 : 3,000,000

원*1대=
3,000,000

2.교직원복지비 900 900 0 피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

3.교육운영비 4,500 2,500 2,000 물품구입 및 유지보수비 : 50,000원*50개= 2,500,000
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대회출전경비 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

7.예술 교과활동 9,321 14,780 -5,459

1.교과운영 3,480 9,480 -6,000

1.교육운영비 2,480 1,800 680 미술대회전경비 : 200,000원*2회= 400,000

미술실운영비 : 150,000원*2회= 300,000

음악과운영물품구입 : 10,000원*100명*1회

*1회=
1,000,000

악기조율및수리비 : 100,000원*3대*2회= 600,000

음악대회출전경비 : 15,000원*12명*1회= 180,000

2.비품구입비 1,000 7,680 -6,680 음악과악기구입비 : 200,000원*5대= 1,000,000

2.학습준비물지원 5,841 5,300 541

1.학습준비물 5,841 5,300 541
학습준비물 및 실기재료 : 2,920,500원*2

회=
5,841,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 영어학습용품비 : 500,000원*3회= 1,500,000

9.선택 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

2.교육운영비 250 200 50 호국의달현수막구입 : 50,000원*1회= 50,000

도덕과교재교구비 : 2,000원*100명*1회= 200,000

10.특수교육교과활동 6,490 3,776 2,714

1.교과운영 6,490 3,328 3,162

1.여비 150 288 -138 인솔교사경비 : 15,000원*1명*10회= 150,000

2.교육운영비 6,340 3,040 3,300 통합학급지원 : 100,000원*6명*1학급= 600,000

학습준비물구입 : 150,000원*6명*4회= 3,600,000

장애인식개선교육비 : 350,000원*2회= 700,000

특수교육활동비 : 40,000원*6명*6회= 1,440,000

2.창의적 체험활동 77,540 83,768 -6,228

1.자율활동 16,900 35,180 -18,280

1.학생회활동지원 6,990 10,050 -3,060
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1.학생복지비 6,990 10,050 -3,060
학생회임원수련회차량비 : 30,000원*35명

*2회=
2,100,000

학생회임원수련회체험비 : 15,000원*35명

*2회=
1,050,000

학생자치활동운영비 : 1,000원*610명*4회= 2,440,000

학생회임원수련회식비 : 20,000원*35명*2

회=
1,400,000

3.학급교육활동경비 6,900 6,000 900

1.교육운영비 6,900 6,000 900 학급교육활동경비 : 300,000원*23반= 6,900,000

4.과학경연대회 210 2,330 -2,120

1.교육운영비 210 2,330 -2,120
과학교과자율할동

(과학대회출전경비) : 70,000원*3회=
210,000

5.체육대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 교내체육대회 운영비 : 100,000원*28개= 2,800,000

2.현장체험학습활동 38,565 24,720 13,845

1.수학여행 16,895 6,650 10,245

1.여비 4,740 0 4,740 인솔교사여비 : 158,000원*30명= 4,740,000

2.교육운영비 12,155 6,650 5,505
2학년현장체험학습(수익자) : 55,000원

*221명*1회=
12,155,000

2.현장학습 21,670 18,070 3,600

1.교육운영비 21,670 18,070 3,600
3학년현장체험학습(수익자) : 55,000원

*159명*1회=
8,745,000

1학년현장체험학습비(수익자) : 55,000원

*235명*1회=
12,925,000

3.동아리활동 2,720 10,518 -7,798

1.동아리활동 2,500 10,328 -7,828

3.비품구입비 2,500 1,000 1,500 동아리부서비품구입비 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

3.학교스포츠클럽활동 220 190 30

1.학생복지비 220 190 30 스포츠무용재료구입 : 10,000원*22명*1회= 220,000

4.진로활동 19,355 13,350 6,005

1.진로체험활동 19,355 13,350 6,005

1.운영수당 1,600 360 1,240 강사비(경상) : 200,000원*8명*1회= 1,600,000

2.교육운영비 17,305 12,440 4,865
진로교육프로그램운영비(경상) : 15,000원

*450명*2회=
13,500,000

도서및시상품구입비(경상) : 10,000원*142

명*1회=
1,420,000

중3 진로연계교육운영비(경상) : 15,000원

*159명*1회=
2,385,000
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4.목적사업업무추진비 450 450 0
강사접대용다과구입(경상) : 4,500원*10명

*2회=
90,000

협의회비(경상) : 15,000원*24명*1회= 360,000

3.자유학기(년) 활동 25,320 24,534 786

1.자유학기(년)제활동 25,320 24,534 786

1.자유학기제운영 500 494 6

1.목적사업업무추진비 500 494 6
교사연수및협의회비(경상) : 10,000원*25

명*2회=
500,000

2.예술체육활동 9,880 10,990 -1,110

1.운영수당 8,880 9,990 -1,110
개인위탁프로그램강사비(경상) : 37,000원

*30시간*8명=
8,880,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 예술활동악기구입비 : 100,000원*10개= 1,000,000

3.진로탐색활동비 8,000 8,550 -550

1.교육운영비 8,000 8,550 -550
진로체험비및재료비(경상) : 500,000원*8

학급*2회=
8,000,000

4.교과및자유학기활동 6,940 4,500 2,440

1.교육운영비 6,940 4,500 2,440
학습교재및교구구입비(경상) : 138,800원

*50회=
6,940,000

4.선택적 교육활동 30,584 22,090 8,494

2.독서활동 30,584 19,610 10,974

1.독서활동운영 30,584 19,610 10,974

1.도서관운영 30,584 19,610 10,974

1.교육운영비 6,476 5,883 593 도서전산화작업 : 600원*1000권*2회= 1,200,000

도서관비품구입 : 4,800,000원*1회= 4,800,000

정기간행물구독 : 476,000원*1회= 476,000

2.도서구입비 24,108 13,727 10,381 도서구입 : 403,074,000원*3.5%= 14,108,000

학교도서관장서강화(경상) : 10,000,000원

*1회=
10,000,000

5.교육활동 지원 41,853 56,647 -14,794

1.교무업무 운영 17,793 22,445 -4,652

1.교무학사운영 17,793 22,445 -4,652

2.교무학사운영 8,351 7,485 866

1.교육운영비 7,231 6,985 246
교육계획서및제규정집제작 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

학사력제작 : 6,000원*670개*1회 4,020,000
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출석부구입 : 20,000원*25개= 500,000

교무수첩구입 : 15,000원*45개= 675,000

교육과정설명회용품비 : 250,000원*1회= 250,000

생기부기재요령책자인쇄 : 11,000원*26명

*1회=
286,000

2.일반업무추진비 1,120 500 620 세움주간다과및식비 : 15,000원*58명*1회= 870,000

교육과정설명회다과 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육활동홍보 800 2,450 -1,650

1.일반수용비 100 0 100 공개수업물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 500 2,050 -1,550
학부모교육과정안내자료집 제작 : 500,000

원*1회=
500,000

3.일반업무추진비 200 400 -200 공개수업다과구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.입학식 및 졸업식 3,470 3,950 -480

1.교육운영비 2,300 3,000 -700 졸업식행사용품비 : 50,000원*40명*1회= 2,000,000

입학식행사용품비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 1,170 950 220 졸업식다과 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식및종업식간담회 : 15,000원*58명*1

회=
870,000

5.교육과정평가 2,672 2,000 672

1.교육운영비 2,000 2,000 0 평가용소모품구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.일반업무추진비 672 0 672
정기고사감독간식구입 : 4,000원*42명*4회

=
672,000

6.환경정리 2,500 6,500 -4,000

1.일반수용비 2,500 6,500 -4,000 현황판제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

청소용품구입 : 500,000*3회= 1,500,000

2.생활지도운영 12,788 22,430 -9,642

1.학생생활상담지도 10,648 22,140 -11,492

1.학생생활지도 운영 5,148 15,740 -10,592

1.일반수용비 1,188 1,200 -12 e알리미서비스운영비 : 99,000원*12월= 1,188,000

2.운영수당 1,100 2,000 -900 외부강사수당 : 50,000원*22학급*1회= 1,100,000

3.교육운영비 2,860 12,540 -9,680
인성교육프로그램운영비 : 50,000원*22학

급*1회=
1,100,000

모범학생시상품구입 : 20,000원*44명*2회= 1,760,000
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3.상담실운영비 5,500 6,400 -900

1.교육운영비 5,500 6,300 -800
상담프로그램운영비(경상) : 2,500원*500

명*2회=
2,500,000

심리검사지및상담도구비(경상) : 2,500원

*100개*2회=
500,000

상담실운영물품비(경상) : 50,000원*5개*2

회=
500,000

위기학생지원프로그램비 : 200,000원*10명

*1회=
2,000,000

2.학교폭력예방 2,140 290 1,850

1.학교폭력맞춤형대응 2,140 290 1,850

2.교육운영비 2,000 0 2,000
학급교육활동운영비 : 100,000원*5학급*1

회=
500,000

민주시민교육운영비(경상) : 150000원*10

학급*1회=
1,500,000

3.일반업무추진비 140 140 0
학교폭력전담기구협의회경비 : 10,000원*7

명*2회=
140,000

3.학습지원실 운영 11,272 8,272 3,000

1.방송실운영 780 580 200

1.방송실운영 780 580 200

1.기타공공요금 96 180 -84 위성방송수신료 : 8,000원*12월= 96,000

2.교육운영비 684 400 284 방송부운영비 : 16,000원*12명*2회= 384,000

방송부운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 10,492 7,692 2,800

1.학교정보화지원 10,492 7,692 2,800

1.교육운영비 7,392 7,692 -300 정보화기기수리비 : 100,000원*10개= 1,000,000

전산장비유지보수비 : 219,600*20회= 4,392,000

SW, AI 교육교구구매(경상) : 50,000원*40

개=
2,000,000

2.비품구입비 3,100 0 3,100 업무용모니터구입 : 250,000원*4대= 1,000,000

업무용컴퓨터구입 : 1,050,000원*2대= 2,100,000

6.학교 일반운영 274,534 199,217 75,317

1.학교기관 운영 64,129 33,398 30,731

1.부서기본운영 64,129 33,398 30,731

1.교장실운영 7,863 6,508 1,355

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 150,000원*12월= 1,800,000
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2.일반업무추진비 2,535 1,420 1,115 교직원경조사비 : 50,000원*7명= 350,000

교직원간담회 : 15,296원*59명*2회= 1,805,000

내빈접대용다과구입 : 190,000원*2회= 380,000

3.직책급업무수행경비 3,528 3,288 240 직책급업무추진비 : 294,000원*12월= 3,528,000

2.행정실운영 35,166 17,804 17,362

1.일반수용비 25,796 13,668 12,128 간행물구독료 : 25,000월*12월= 300,000

사무용기기유지보수비 : 1,133,000원*12월

=
13,596,000

사무용품구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

등사용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

복사용지구입 : 20,000원*55박스*5회= 5,500,000

업무용도서구입 : 50,000원*4회= 200,000

전자계약수수료 : 50,000원*4종*10회= 2,000,000

프린터토너구입 : 100,000원*1회= 100,000

각실운영용품구입 : 10,000원*20종*3회= 600,000

2.기타공공요금 455 450 5 재정보증보험료 : 13,000원*35명= 455,000

3.여비 2,700 1,800 900 관내외출장여비 : 37,500원*6명*12월= 2,700,000

4.교직원복지비 640 616 24 특근매식비 : 8,000원*6명*5회= 240,000

시설관리직피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.일반업무추진비 306 1,270 -964 행정실협의회 : 17,000원*9명*2회= 306,000

6.비품구입비 5,269 0 5,269 인쇄기구입 : 5,269,000원*1대= 5,269,000

3.교무부운영 18,590 6,336 12,254

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 각실운영용품구입 : 200,000원*5실= 1,000,000

사무용품비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.여비 10,600 2,400 8,200 관내외출장여비 : 53,000원*20명*10월= 10,600,000

3.교직원복지비 3,200 1,236 1,964 특근매식비 : 8,000원*40명*10회= 3,200,000

4.일반업무추진비 1,290 1,200 90
부서별, 학년별 협의회비 : 15,000원*43명

*2회=
1,290,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 교무실비품구입 : 1000,000원*1대= 1,000,000

4.학생부운영 2,510 2,750 -240

곽영애 2024년 02월 07일 09시 09분 01초 10 전북특별자치도교육청 군산동산중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,060 2,300 -240 운영용품구입 : 50,000원*8개*2회= 800,000

등하교지도용품구입 : 70,000원*9명*2회= 1,260,000

2.일반업무추진비 450 450 0 상담및접대물품구입 : 10,000원*15개*3회= 450,000

2.시설 장비 유지 207,905 161,719 46,186

1.학교시설장비유지 207,905 161,719 46,186

1.공공요금및제세공과금 63,214 61,954 1,260

1.일반수용비 200 200 0 승강기정기점검수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.전기요금 30,000 37,920 -7,920 전기요금 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

3.상하수도료 15,360 13,200 2,160 상하수도요금 : 1,280,000월*12월= 15,360,000

4.연료비 8,160 0 8,160 도시가스료 : 680,000원*12월= 8,160,000

5.기타공공요금 9,494 10,634 -1,140 인터넷통신비 : 394,500원*12월= 4,734,000

우편요금 : 20,000원*12월 240,000

전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

각종기타공공요금 : 80,000원*4회= 320,000

2.시설관리용역 16,812 18,632 -1,820

1.일반수용비 16,812 18,632 -1,820 소방시설관리용역비 : 260,000원*12월= 3,120,000

승강기유지관리용역비 : 141,000원*12월= 1,692,000

오수정화조청소용역비 : 250,000원*2회= 500,000

전기안전관리용역비 : 450,000원*12월= 5,400,000

산업안전보건관리용역비(경상) : 150,000

원*12월=
1,800,000

폐기물처리용역비 : 300,000원*1회= 300,000

청소용역비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.시설일반관리 40,637 16,900 23,737

1.기간제근로자인건비 120 0 120
초과근무수당(시설관리직) : 100,000원*1

명=
100,000

4대보험기관부담금 : 20,000원*1명= 20,000

2.일반수용비 36,517 16,100 20,417
냉난방기청소및유지관리비 : 17,000원*96

대=
1,632,000

소규모수선비 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

쓰레기처리비 : 600,000원*4회= 2,400,000
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수목관리비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*30종*3회 4,500,000

일용인부임 : 161,850원*8명*3회= 3,885,000

불법카메라점검지원(경상) : 100,000원*1

회=
100,000

3.비품구입비 4,000 800 3,200 비품구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

4.화장실관리 29,035 21,483 7,552

1.기간제근로자인건비 21,607 19,611 1,996 연차수당 : 63,060원*11일= 694,000

명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

퇴직(적립)금 : 1,897,000원*1명= 1,897,000

초과근무수당 : 300,000원*1회= 300,000

미화원인건비 : 1,418,000원*12월= 17,016,000

2.일반수용비 6,376 900 5,476 화장지구입비 : 25,000원*40개*4회= 4,000,000

비데관리비 : 22000원*108대= 2,376,000

3.기간제근로자법정부담금 1,052 972 80
4대보험기관부담금 : 1,485,000원*5.9%*12

월=
1,052,000

5.당직관리 43,986 42,750 1,236

1.기간제근로자인건비 38,020 36,834 1,186 경비원인건비 : 1,235,000원*2명*12월= 29,640,000

초과근무수당 : 650,000원*2명= 1,300,000

연차수당 : 690,000원*2명= 1,380,000

명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

퇴직(적립)금 : 1,150,000원*2명= 2,300,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0 무인기계경비용역비 : 330,000원*12월= 3,960,000

3.기간제근로자법정부담금 2,006 1,956 50
4대보험기관부담금 : 2,458,000원*6.8%*12

월=
2,006,000

6.전자태그기반물품관리비 14,221 0 14,221

1.일반수용비 14,221 0 14,221
전자태그기반물품관리비(경상) : 

14,221,000원*1식=
14,221,000

3.학교운영 협력 2,500 4,100 -1,600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회운영 : 100,000원*10명= 1,000,000
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2.학부모협력 1,500 3,100 -1,600

1.학부모회운영 1,500 2,600 -1,100

1.일반수용비 1,280 1,500 -220
교육용품구입및체험비(경상) : 32,000원

*10명*4회=
1,280,000

3.목적사업업무추진비 220 500 -280
학부모회협의회비(경상) : 11,000원*10명

*2회=
220,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,150,933 972,685 178,248
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